
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2016/2113 A COMISIEI 

din 30 noiembrie 2016 

privind verificarea conturilor agențiilor de plăți ale statelor membre în ceea ce privește cheltuielile 
finanțate de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) în cursul ultimului an de 
execuție din perioada de programare 2007-2013 a FEADR (16 octombrie 2014-31 decembrie 2015) 

[notificată cu numărul C(2016) 7690] 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale 
Consiliului (1), în special articolul 51, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1)  În temeiul articolului 51 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, Comisia, pe baza conturilor anuale prezentate de 
statele membre, însoțite de informațiile necesare pentru verificarea conturilor și de o opinie de audit privind 
integralitatea, acuratețea și veridicitatea conturilor, și pe baza rapoartelor întocmite de organismele de certificare, 
ar trebui să verifice conturile agențiilor de plăți menționate la articolul 7 din regulamentul respectiv. 

(2)  În conformitate cu articolul 37 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 și cu articolul 41 alineatul (4) 
litera (c) din Regulamentul delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei (2), pentru ultimul an de execuție conturile 
anuale trebuie prezentate Comisiei în termen de cel mult șase luni de la data finală de eligibilitate și trebuie să 
cuprindă cheltuielile efectuate de agenția de plăți până la ultima dată de eligibilitate a cheltuielilor, care a fost 
31 decembrie 2015. 

(3)  În conformitate cu articolul 37 alineatele (1) și (2) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, după primirea 
ultimului raport intermediar anual privind aplicarea unui program de dezvoltare rurală, Comisia ar trebui să 
efectueze plata soldului, în funcție de disponibilitatea resurselor, pe baza planului de finanțare în vigoare, 
a conturilor anuale pentru ultimul an de execuție a programului de dezvoltare rurală în cauză și a deciziei de 
verificare aferente. 

(4)  În conformitate cu articolul 37 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, statele membre au transmis 
Comisiei un set complet de conturi până la 30 iunie 2016. 

(5)  Comisia a verificat informațiile prezentate de statele membre și le-a comunicat acestora, până la 30 septembrie 
2016, rezultatele verificărilor sale, însoțite de modificările necesare. 

(6)  În cazul anumitor agenții de plăți, conturile anuale și documentele însoțitoare permit Comisiei să ia o decizie în 
ceea ce privește integralitatea, exactitatea și veridicitatea conturilor anuale prezentate. 

(7)  Informațiile prezentate de alte agenții de plăți necesită investigații suplimentare, conturile acestora neputând fi 
validate prin prezenta decizie de punere în aplicare. 

(8)  În conformitate cu articolul 36 alineatul (3) litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, o sumă de 
9 934 738,68 EUR a fost exclusă din decizia anuală de verificare a conturilor pentru exercițiul financiar 2014. 
Aceasta constă din suma de 1 122 778,99 EUR, declarată pentru programul de dezvoltare rurală 

2.12.2016 L 327/79 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 549. 
(2) Regulamentul delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară, verificarea și 
închiderea conturilor, garanțiile și utilizarea monedei euro (JO L 255, 28.8.2014, p. 18). 



2007EE06RPO001, suma de 18 560,56 EUR, declarată pentru programul de dezvoltare rurală 
2007ES06RPO009, suma de 5 599 314,30 EUR, declarată pentru programul de dezvoltare rurală 
2007FI06RPO001, suma de 169 459,49 EUR, declarată pentru programul de dezvoltare rurală 
2007LU06RPO001, și suma de 3 024 625,34 EUR, declarată pentru programul de dezvoltare rurală 
2007UK06RPO002. În urma adoptării planului financiar modificat, aceste sume au fost rambursate de Comisie 
în 2015 și, prin urmare, sunt incluse în prezenta decizie de verificare a conturilor. 

(9)  În conformitate cu articolul 51 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, prezenta decizie nu aduce atingere 
deciziilor ulterioare pe care le-ar putea lua Comisia în temeiul articolului 52 din același regulament pentru 
a exclude de la finanțarea de către Uniune cheltuielile care nu au fost efectuate în conformitate cu normele 
Uniunii. 

(10)  La adoptarea prezentei decizii, Comisia ar trebui să țină seama de sumele reduse sau suspendate pe baza 
articolului 41 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, pentru a evita orice plată necuvenită sau neefectuată la timp 
sau rambursarea unor sume care ar putea face, mai târziu, obiectul unor corecții financiare. Prin Decizia de 
punere în aplicare C(2015) 6810, Comisia a redus plățile intermediare aferente programului de dezvoltare rurală 
al Lituaniei pentru perioada de programare 2007-2013. Întrucât procedura prevăzută la articolul 34 din 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 al Comisiei (1) este încă în desfășurare, această reducere ar 
trebui menținută. 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se validează conturile agențiilor de plăți ale statelor membre referitoare la cheltuielile finanțate de Fondul european 
agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) în cursul ultimului an de execuție din perioada de programare 2007-2013 
a FEADR (16 octombrie 2014-31 decembrie 2015), cu excepția agențiilor de plăți menționate la articolul 2. 

În anexa I se stipulează lista agențiilor de plăți ale statelor membre ale căror conturi aferente ultimului an de execuție 
din perioada de programare 2007-2013 a FEADR sunt validate. 

Articolul 2 

Pentru ultimul an de execuție din perioada de programare 2007-2013 a FEADR menționat la articolul 1, conturile 
agențiilor de plăți ale statelor membre referitoare la cheltuielile pentru fiecare program de dezvoltare rurală 
corespunzător finanțat din FEADR, așa cum figurează în anexa II, nu intră sub incidența prezentei decizii și urmează să 
facă obiectul unei decizii ulterioare de verificare a conturilor. 

Articolul 3 

Soldurile finale ale programelor de dezvoltare rurală din perioada 2007-2013 pentru care toate conturile anuale 
relevante ale agențiilor de plăți corespunzătoare au fost validate figurează în anexa III. 

Articolul 4 

Programele de dezvoltare rurală în cazul cărora conturile anuale ale agențiilor de plată corespunzătoare nu au fost 
validate pentru unul sau mai multe exerciții financiare figurează în anexa IV. 

Articolul 5 

Prezenta decizie nu aduce atingere deciziilor ulterioare de verificare a conformității pe care Comisia le poate lua în 
temeiul articolului 52 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 pentru a exclude de la finanțarea de către Uniune 
cheltuielile care nu au fost efectuate în conformitate cu normele Uniunii. 

2.12.2016 L 327/80 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 al Comisiei din 6 august 2014 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului 
(UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea 
financiară, verificarea conturilor, normele referitoare la controale, valorile mobiliare și transparența (JO L 255, 28.8.2014, p. 59). 



Articolul 6 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 30 noiembrie 2016. 

Pentru Comisie 
Phil HOGAN 

Membru al Comisiei  

2.12.2016 L 327/81 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA I 

Lista agențiilor de plăți ale statelor membre ale căror conturi aferente ultimului an de execuție din perioada de programare 2007-2013 a FEADR (16 octombrie 
2014-31 decembrie 2015) sunt validate 

Programe aprobate pentru care au fost declarate cheltuieli în cadrul FEADR 

(în EUR) 

SM CCI 

Cheltuielile din 
ultimul an de 

execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Corecții Total Sume nereutiliza
bile (*) 

Sumă acceptată și vali
dată pentru ultimul an 
de execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Plăți intermediare rambursate 
statului membru, inclusiv veri

ficarea prefinanțării pentru 
ultimul an de execuție a progra

mului de dezvoltare rurală 
pentru perioada 2007-2013 

Diferența pentru 
ultimul an de 
execuție (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

AT 2007AT06RPO001  180 414 767,03  0,00  180 414 767,03  5 022 381,85  175 392 385,18  0,00  175 392 385,18 

BE 2007BE06RPO001  8 140 257,07  0,00  8 140 257,07  0,00  8 140 257,07  0,00  8 140 257,07 

CY 2007CY06RPO001  38 140 069,90  0,00  38 140 069,90  13 390,11  38 126 679,79  29 657 079,24  8 469 600,55 

CZ 2007CZ06RPO001  292 718 350,03  0,00  292 718 350,03  35 461,62  292 682 888,41  154 265 497,75  138 417 390,66 

DE 2007DE06RAT001  351 752,56  0,00  351 752,56  0,00  351 752,56  344 787,29  6 965,27 

DE 2007DE06RPO003  36 256 830,11  0,00  36 256 830,11  540 187,61  35 716 642,50  3 080 151,79  32 636 490,71 

DE 2007DE06RPO004  53 962 511,16  0,00  53 962 511,16  2 618,70  53 959 892,46  0,00  53 959 892,46 

DE 2007DE06RPO007  146 014 201,06  0,00  146 014 201,06  5 200,60  146 009 000,46  97 972 211,99  48 036 788,47 

DE 2007DE06RPO010  11 444 115,23  0,00  11 444 115,23  279 017,62  11 165 097,61  0,00  11 165 097,61 

DE 2007DE06RPO011  190 954 194,64  0,00  190 954 194,64  0,00  190 954 194,64  159 624 523,46  31 329 671,18 

DE 2007DE06RPO012  103 450 659,94  0,00  103 450 659,94  0,00  103 450 659,94  67 725 526,51  35 725 133,43 

DE 2007DE06RPO015  41 184 956,92  0,00  41 184 956,92  0,00  41 184 956,92  23 950 996,56  17 233 960,36 

DE 2007DE06RPO017  51 607 606,40  0,00  51 607 606,40  158 733,56  51 448 872,84  38 721 362,68  12 727 510,16 

2.12.2016 
L 327/82 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM CCI 

Cheltuielile din 
ultimul an de 

execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Corecții Total Sume nereutiliza
bile (*) 

Sumă acceptată și vali
dată pentru ultimul an 
de execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Plăți intermediare rambursate 
statului membru, inclusiv veri

ficarea prefinanțării pentru 
ultimul an de execuție a progra

mului de dezvoltare rurală 
pentru perioada 2007-2013 

Diferența pentru 
ultimul an de 
execuție (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

DE 2007DE06RPO018  3 819 565,33  0,00  3 819 565,33  22 759,59  3 796 805,74  2 719 891,12  1 076 914,62 

DE 2007DE06RPO019  149 119 636,31  0,00  149 119 636,31  42 685 587,47  106 434 048,84  56 992 558,25  49 441 490,59 

DE 2007DE06RPO020  196 010 469,43  0,00  196 010 469,43  0,00  196 010 469,43  165 016 404,40  30 994 065,03 

DE 2007DE06RPO021  40 029 762,54  0,00  40 029 762,54  0,00  40 029 762,54  26 675 650,42  13 354 112,12 

DE 2007DE06RPO023  102 771 123,22  0,00  102 771 123,22  0,00  102 771 123,22  69 757 904,44  33 013 218,78 

DK 2007DK06RPO001  120 409 422,17  0,00  120 409 422,17  0,00  120 409 422,17  99 405 869,99  21 003 552,18 

EE 2007EE06RPO001  40 202 306,30  1 122 778,99  41 325 085,29  0,00  41 325 085,29  5 843 533,28  35 481 552,01 

ES 2007ES06RAT001  3 070 358,98  0,00  3 070 358,98  0,00  3 070 358,98  685 438,83  2 384 920,15 

ES 2007ES06RPO001  604 799 852,21  0,00  604 799 852,21 Nu este cazul  604 799 852,21  635 451 116,97  – 30 651 264,76 

ES 2007ES06RPO002  86 189 041,88  0,00  86 189 041,88  0,00  86 189 041,88  67 083 574,51  19 105 467,37 

ES 2007ES06RPO004  10 819 548,97  0,00  10 819 548,97  0,00  10 819 548,97  10 819 546,34  2,63 

ES 2007ES06RPO005  39 127 499,30  0,00  39 127 499,30  0,45  39 127 498,85  37 752 050,93  1 375 447,92 

ES 2007ES06RPO006  9 283 884,42  0,00  9 283 884,42  0,00  9 283 884,42  5 302 016,45  3 981 867,97 

ES 2007ES06RPO007  282 215 353,74  0,00  282 215 353,74  0,00  282 215 353,74  272 487 142,31  9 728 211,43 

ES 2007ES06RPO008  173 940 717,32  0,00  173 940 717,32  17 641,40  173 923 075,92  131 759 986,54  42 163 089,38 

ES 2007ES06RPO009  56 121 244,85  18 560,56  56 139 805,41  18 765,23  56 121 040,18  40 471 926,89  15 649 113,29 

ES 2007ES06RPO010  233 713 300,99  0,00  233 713 300,99  5 364 682,52  228 348 618,47  201 182 038,91  27 166 579,56 

2.12.2016 
L 327/83 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM CCI 

Cheltuielile din 
ultimul an de 

execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Corecții Total Sume nereutiliza
bile (*) 

Sumă acceptată și vali
dată pentru ultimul an 
de execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Plăți intermediare rambursate 
statului membru, inclusiv veri

ficarea prefinanțării pentru 
ultimul an de execuție a progra

mului de dezvoltare rurală 
pentru perioada 2007-2013 

Diferența pentru 
ultimul an de 
execuție (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

ES 2007ES06RPO011  215 435 433,06  0,00  215 435 433,06  0,00  215 435 433,06  215 493 246,25  – 57 813,19 

ES 2007ES06RPO012  15 716 123,24  0,00  15 716 123,24  737 535,58  14 978 587,66  14 978 587,05  0,61 

ES 2007ES06RPO013  57 532 665,17  0,00  57 532 665,17  4 127,40  57 528 537,77  51 816 039,06  5 712 498,71 

ES 2007ES06RPO014  12 538 312,15  0,00  12 538 312,15  0,00  12 538 312,15  7 639 461,50  4 898 850,65 

ES 2007ES06RPO015  16 674 763,93  0,00  16 674 763,93  0,00  16 674 763,93  12 971 705,42  3 703 058,51 

ES 2007ES06RPO016  7 352 887,18  0,00  7 352 887,18  0,00  7 352 887,18  4 464 520,56  2 888 366,62 

ES 2007ES06RPO017  26 800 845,33  0,00  26 800 845,33  0,00  26 800 845,33  26 916 117,17  – 115 271,84 

FI 2007FI06RPO001  91 530 348,92  5 599 314,30  97 129 663,22  0,00  97 129 663,22  24 423 059,42  72 706 603,80 

FI 2007FI06RPO002  527 945,41  0,00  527 945,41  0,00  527 945,41  40 268,10  487 677,31 

GR 2007GR06RPO001  888 314 517,06  0,00  888 314 517,06 Nu este cazul  888 314 517,06  922 581 212,89  – 34 266 695,83 

HU 2007HU06RPO001  748 754 592,05  0,00  748 754 592,05  149 117,72  748 605 474,33  648 459 437,19  100 146 037,14 

IE 2007IE06RPO001  44 978 622,14  0,00  44 978 622,14  1 900 408,70  43 078 213,44  0,00  43 078 213,44 

IT 2007IT06RPO002  8 149 462,51  0,00  8 149 462,51  0,00  8 149 462,51  1 747 073,50  6 402 389,01 

IT 2007IT06RPO003  127 616 735,00  0,00  127 616 735,00  62 261,60  127 554 473,40  101 200 113,66  26 354 359,74 

IT 2007IT06RPO007  59 805 780,74  0,00  59 805 780,74  1 329 918,62  58 475 862,12  35 949 179,67  22 526 682,45 

IT 2007IT06RPO009  95 037 114,69  0,00  95 037 114,69  0,00  95 037 114,69  80 989 496,92  14 047 617,77 

IT 2007IT06RPO010  99 037 273,94  0,00  99 037 273,94  14,42  99 037 259,52  79 600 169,71  19 437 089,81 

2.12.2016 
L 327/84 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM CCI 

Cheltuielile din 
ultimul an de 

execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Corecții Total Sume nereutiliza
bile (*) 

Sumă acceptată și vali
dată pentru ultimul an 
de execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Plăți intermediare rambursate 
statului membru, inclusiv veri

ficarea prefinanțării pentru 
ultimul an de execuție a progra

mului de dezvoltare rurală 
pentru perioada 2007-2013 

Diferența pentru 
ultimul an de 
execuție (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

IT 2007IT06RPO011  14 862 287,40  0,00  14 862 287,40  0,00  14 862 287,40  10 068 172,35  4 794 115,05 

IT 2007IT06RPO014  82 990 789,77  0,00  82 990 789,77  275,94  82 990 513,83  59 135 824,91  23 854 688,92 

LT 2007LT06RPO001  244 973 915,09  0,00  244 973 915,09  0,00  244 973 915,09  158 247 238,33  86 726 676,76 

LU 2007LU06RPO001  4 936 636,74  169 459,49  5 106 096,23  0,00  5 106 096,23  945 791,68  4 160 304,55 

LV 2007LV06RPO001  56 888 733,59  0,00  56 888 733,59  0,00  56 888 733,59  4 375 802,65  52 512 930,94 

MT 2007MT06RPO001  18 525 508,20  0,00  18 525 508,20  43 435,58  18 482 072,62  15 825 626,82  2 656 445,80 

NL 2007NL06RPO001  73 109 827,75  0,00  73 109 827,75  450 010,86  72 659 816,89  44 639 544,30  28 020 272,59 

PL 2007PL06RPO001  2 751 343 627,94  0,00  2 751 343 627,94  0,00  2 751 343 627,94  2 096 701 691,24  654 641 936,70 

PT 2007PT06RAT001  866 848,88  0,00  866 848,88  92 093,13  774 755,75  307 978,67  466 777,08 

PT 2007PT06RPO001  33 268 022,24  0,00  33 268 022,24  181 340,87  33 086 681,37  26 663 056,94  6 423 624,43 

PT 2007PT06RPO002  404 097 172,73  0,00  404 097 172,73  2 652 078,48  401 445 094,25  241 466 481,61  159 978 612,64 

PT 2007PT06RPO003  39 566 393,71  0,00  39 566 393,71  0,00  39 566 393,71  39 580 602,94  – 14 209,23 

SE 2007SE06RPO001  123 975 874,31  0,00  123 975 874,31  0,00  123 975 874,31  81 220 293,81  42 755 580,50 

SI 2007SI06RPO001  94 548 141,11  0,00  94 548 141,11  0,31  94 548 140,80  51 850 486,84  42 697 653,96 

SK 2007SK06RPO001  254 161 344,40  0,00  254 161 344,40  322,61  254 161 021,79  167 819 763,78  86 341 258,01 

UK 2007UK06RPO001  144 515 333,22  0,00  144 515 333,22  1 487 992,45  143 027 340,77  50 672 584,29  92 354 756,48 

UK 2007UK06RPO002  18 203 293,99  3 024 625,34  21 227 919,33  1 731 156,70  19 496 762,63  3 507 181,78  15 989 580,85 

2.12.2016 
L 327/85 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM CCI 

Cheltuielile din 
ultimul an de 

execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Corecții Total Sume nereutiliza
bile (*) 

Sumă acceptată și vali
dată pentru ultimul an 
de execuție a progra
mului de dezvoltare 

rurală pentru 
perioada 2007-2013 

Plăți intermediare rambursate 
statului membru, inclusiv veri

ficarea prefinanțării pentru 
ultimul an de execuție a progra

mului de dezvoltare rurală 
pentru perioada 2007-2013 

Diferența pentru 
ultimul an de 
execuție (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

UK 2007UK06RPO0013  – 987 841,37  0,00  – 987 841,37  455 326,60  – 1 443 167,97  0,00  – 1 443 167,97 

UK 2007UK06RPO004  59 384 266,74  0,00  59 384 266,74  315 791,70  59 068 475,04  59 319 912,22  – 251 437,18 

(*) Reduceri și deduceri în temeiul articolului 69 alineatul (5b) din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului din 20 septembrie 2005 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul Euro
pean Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) (JO L 277, 21.10.2005, p. 1). Aceste sume sunt prevăzute doar pentru programele enumerate în anexa III. Pentru programele care sunt enumerate în anexa IV, 
această sumă va fi comunicată atunci când conturile anuale ale FEARD vor fi validate pentru toate exercițiile financiare relevante.  

(**) Nu este vorba despre suma care urmează să fie plătită. Pentru soldurile finale care trebuie plătite se face trimitere la anexa III.   

2.12.2016 
L 327/86 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



ANEXA II 

VERIFICAREA CONTURILOR AGENȚIILOR DE PLĂȚI 

ULTIMUL AN DE EXECUȚIE A PROGRAMULUI DE DEZVOLTARE RURALĂ PENTRU PERIOADA 2007-2013 

Lista agențiilor de plăți și a programelor pentru care conturile aferente ultimului an de execuție 
(16 octombrie 2014-31 decembrie 2015) sunt disociate și fac obiectul unei decizii de verificare 

ulterioare 

Stat membru Agenție de plăți Program 

Belgia Région Wallonne 2007BE06RPO002 

Bulgaria Fondul de Stat pentru Agricultură 2007BG06RPO001 

Germania Eu-zahlstelle der Freien und Hansestadt Hamburg 2007DE06RPO009 

Spania Organismo Pagador de la Comunidad Autónoma del Principado de As
turias 2007ES06RPO003 

Franța 

Office du Développement Agricole et Rural de Corse 2007FR06RPO002 

Agence de services et de paiement 

2007FR06RPO001 

2007FR06RPO003 

2007FR06RPO004 

2007FR06RPO005 

2007FR06RPO006 

Italia 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 

2007IT06RAT001 

2007IT06RPO001 

2007IT06RPO004 

2007IT06RPO005 

2007IT06RPO006 

2007IT06RPO008 

2007IT06RPO012 

2007IT06RPO013 

2007IT06RPO015 

2007IT06RPO016 

2007IT06RPO017 

2007IT06RPO019 

2007IT06RPO020 

2007IT06RPO021 

Agenzia della regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 2007IT06RPO018 

România Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit (APDRP) 2007RO06RPO001   

2.12.2016 L 327/87 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA III 

Soldul final al programelor de dezvoltare rurală pentru perioada 2007-2013 în cazul cărora toate 
conturile anuale relevante au fost validate 

Stat membru Agenție de plăți Program Sold final în EUR 

AT AT01 2007AT06RPO001  201 048 842,91 

BE BE02 2007BE06RPO001  11 915 307,11 

CY CY01 2007CY06RPO001  8 138 264,88 

CZ CZ01 2007CZ06RPO001  138 417 269,54 

DE 

DE01 2007DE06RAT001  6 965,28 

DE03 2007DE06RPO003  33 079 775,42 

DE04 2007DE06RPO004  70 357 109,98 

DE07 2007DE06RPO007  48 036 735,72 

DE11 2007DE06RPO011  31 329 671,19 

DE12 2007DE06RPO012  35 725 132,72 

DE15 2007DE06RPO015  17 233 960,44 

DE17 2007DE06RPO017  12 727 510,16 

DE18 2007DE06RPO018  1 076 914,65 

DE19 2007DE06RPO019  49 441 490,19 

DE20 2007DE06RPO020  30 994 065,04 

DE21 2007DE06RPO021  13 350 534,31 

DE23 2007DE06RPO023  33 053 719,77 

DE26 2007DE06RPO010  12 195 402,12 

DK DK02 2007DK06RPO001  20 963 291,37 

EE EE01 2007EE06RPO001  35 481 509,90 

ES 

ES02 2007ES06RPO002  19 105 467,57 

ES04 2007ES06RPO004  – 1 570 468,31 

ES05 2007ES06RPO005  1 375 447,92 

ES06 2007ES06RPO006  3 982 139,88 

ES07 2007ES06RPO007  9 728 211,49 

ES08 2007ES06RPO008  42 163 089,49 

ES09 2007ES06RPO009  15 649 113,35 

2.12.2016 L 327/88 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Stat membru Agenție de plăți Program Sold final în EUR  

ES10 2007ES06RPO010  27 166 579,64 

ES11 2007ES06RPO011  – 6 930 052,58 

ES12 2007ES06RPO012  – 2 529 813,38 

ES13 2007ES06RPO013  5 712 498,75 

ES14 2007ES06RPO014  4 898 850,90 

ES15 2007ES06RPO015  3 703 058,56 

ES16 2007ES06RPO016  2 888 363,59 

ES17 2007ES06RPO017  – 3 251 561,99 

ES18 2007ES06RAT001  2 384 920,15 

FI FI01 
2007FI06RPO001  72 701 842,49 

2007FI06RPO002  487 677,39 

HU HU01 2007HU06RPO001  100 146 037,10 

IE IE01 2007IE06RPO001  123 238 683,26 

IT 

IT05 2007IT06RPO014  23 854 688,90 

IT07 2007IT06RPO010  19 437 089,80 

IT08 2007IT06RPO003  26 354 359,60 

IT10 2007IT06RPO009  14 047 617,83 

IT23 2007IT06RPO007  22 526 681,19 

IT24 2007IT06RPO002  6 402 389,09 

IT25 2007IT06RPO011  4 794 115,04 

LT LT01 (*) 2007LT06RPO001  86 077 486,54 

LU LU01 2007LU06RPO001  4 310 827,77 

LV LV01 2007LV06RPO001  52 512 930,94 

MT MT01 2007MT06RPO001  2 656 238,28 

NL NL04 2007NL06RPO001  27 849 916,20 

PL PL01 2007PL06RPO001  654 646 405,33 

PT PT03 

2007PT06RAT001  466 777,31 

2007PT06RPO001  6 423 624,50 

2007PT06RPO002  159 994 438,45 

2007PT06RPO003  – 194 494,42 

2.12.2016 L 327/89 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Stat membru Agenție de plăți Program Sold final în EUR 

SE SE01 2007SE06RPO001  39 280 927,30 

SI SI01 2007SI06RPO001  42 697 633,16 

SK SK01 2007SK06RPO001  86 339 545,97 

UK 

GB05 2007UK06RPO002  15 989 736,99 

GB06 2007UK06RPO003  33 256 485,91 

GB07 2007UK06RPO004  – 7 316 081,21 

GB09 2007UK06RPO001  92 304 669,80 

(*)  Soldul final al programului de dezvoltare rurală al LT01 este redus cu 708 136,83 EUR în temeiul articolului 41 din Regulamentul 
(UE) nr. 1306/2014 și face obiectul unei anchete privind conformitatea.   

2.12.2016 L 327/90 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA IV 

Programele de dezvoltare rurală în cazul cărora conturile anuale nu au fost validate pentru unul 
sau mai multe exerciții financiare 

Stat membru Agenție de plăți Program (*) 

Belgia Région Wallonne 2007BE06RPO002 

Bulgaria Fondul de Stat pentru Agricultură 2007BG06RPO001 

Germania Eu-zahlstelle der Freien und Hansestadt Hamburg 2007DE06RPO009 

Spania 

Dirección General de Fondos Agrarios de la Consejería de Agricultura, 
Pesca y Medio Ambiente de la Junta de Andalucía 2007ES06RPO001 

Organismo Pagador de la Comunidad Autónoma del Principado de As
turias 2007ES06RPO003 

Franța 

Office du Développement Agricole et Rural de Corse 2007FR06RPO002 

Agence de services et de paiement 

2007FR06RPO001 

2007FR06RPO003 

2007FR06RPO004 

2007FR06RPO005 

2007FR06RPO006 

Grecia Agenția de plată și control pentru îndrumare și garantare în ceea ce 
privește ajutoarele comunitare (O.P.E.K.E.P.E.) 2007GR06RPO001 

Italia 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 

2007IT06RAT001 

2007IT06RPO001 

2007IT06RPO004 

2007IT06RPO005 

2007IT06RPO006 

2007IT06RPO008 

2007IT06RPO012 

2007IT06RPO013 

2007IT06RPO015 

2007IT06RPO016 

2007IT06RPO017 

2007IT06RPO019 

2007IT06RPO020 

2007IT06RPO021 

Agenzia della regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 2007IT06RPO018 

România Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit (APDRP) 2007RO06RPO001 

(*)  Soldul final va fi calculat în momentul în care conturile anuale ale FEADR sunt validate pentru toate exercițiile financiare relevante.   

2.12.2016 L 327/91 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2016/2113 A COMISIEI din 30 noiembrie 2016 privind verificarea conturilor agențiilor de plăți ale statelor membre în ceea ce privește cheltuielile finanțate de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) în cursul ultimului an de execuție din perioada de programare 2007-2013 a FEADR (16 octombrie 2014-31 decembrie 2015) [notificată cu numărul C(2016) 7690] 

